



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประกอบพิธีวางพานพุ่มสักการะ ถวายราชสดุดี และถวายบังคม ต่อหน้าพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2566 โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ผู้อำนวยการ เจ้าหน้าที่ นักศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมพิธี ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2566



รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดี ผู้แทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยนายพิบูลย์ ญาติมิตรหนู ผู้อำนวยการกองบริหารงานกลาง ประกอบพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะหน้าพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ร่วมพิธีถวายบังคม โดยมี นายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี เนื่องในวันพ่อแห่งชาติประจำปี พ.ศ. 2566 เพื่อเป็นการน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณที่ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย ตลอดจนเป็นการแสดงออกถึงความจงรักภักดี และการเทิดทูนต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ซึ่งเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยทั้งชาติ และเป็นมิ่งขวัญของปวงชนชาวไทย ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบ พระชนมพรรษา เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2566

นักวิจัยคณะวิทยาศาสตร์ มช. นำทีมพัฒนา นวัตกรรมแผ่นแปะแผลเส้นใยนาโนฯ เพิ่มสารสกัดมะม่วง ลดการติดเชื้อ



นักวิจัยศูนย์วิจัยฟิสิกส์และล้าอนุภาค คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำทีมพัฒนานวัตกรรมแผ่นแปะแผลเส้นใยนาโน ด้วยเทคนิคอิเล็กโตรสปินที่มีโคโตะซาน/พอลิไวนิลแอลกอฮอล์เป็นฐาน โดยมีการปรับปรุงสารละลายพอลิเมอร์ก่อนเข้าสู่กระบวนการผลิตเส้นใยด้วยเทคนิคอิเล็กโตรสปิน และมีการเพิ่มสารสกัดมะม่วงที่มีฤทธิ์ลดอาการการติดเชื้อ และลดอาการอักเสบของบาดแผล ก่อนการขึ้นรูปเป็นแผ่นแปะแผลเส้นใยนาโน ภายใต้หัวข้อวิจัย เรื่อง Argon Plasma Jet-Treated Poly (Vinyl Alcohol)/Chitosan and PEG 400 Plus Mangifera indica Leaf Extract for Electrospun Nanofiber Membranes: In Vitro Study (อ่านต่อหน้า 2)



พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ พลเอก สุรยุทธ์ จุลานนท์ ประธานองคมนตรี เป็นผู้แทนพระองค์ ไปเป็นประธานเปิด "งานโครงการหลวง 2566" ภายใต้แนวคิด "เฉลิมพระเกียรติทศมหาราช สืบสานศาสตร์ ชนกาธิเบศรดำริ จากขุนเขา สู่ชาวเรา และชาวโลก" และชมนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ กับนิทรรศการผลสำเร็จของมูลนิธิโครงการหลวง โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทพ.พิริยะ เชิดสริกุล รองอธิการบดี ผู้แทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมพิธีเปิด ภายในงานมีจัดแสดงนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ นิทรรศการผลสำเร็จของมูลนิธิฯ ในรูปแบบงานวิจัยต่าง ๆ นิทรรศการผลความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน 17 หน่วยงาน การให้ความรู้ด้านพัฒนาการและสุขภาพจิตเด็กและวัยรุ่น การจำหน่ายสินค้าจากอัตลักษณ์และภูมิปัญญาชุมชน รวมทั้งจำหน่ายผลิตผลและผลิตภัณฑ์กว่า 800 รายการ นอกจากนี้ยังจำหน่ายอาหารจากครัวโครงการหลวงต่าง ๆ และอาหารท้องถิ่นกว่า 50 รายการ ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโครงการหลวง ชนกาธิเบศรดำริ ต.แม่เหียะ อ.เมืองเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ จัดขึ้นระหว่างวันที่ 1-7 ธันวาคม 2566



ข่าวรอบสัปดาห์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ปีที่ 19 ฉบับที่ 50

วันที่ 11-17 ธันวาคม 2566

กิจกรรมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประเพณี มข. – ม.อ. – มช. "3 พลังเพื่อแผ่นดิน" ครั้งที่ 7



3 มหาวิทยาลัยภูมิภาค ได้แก่ มหาวิทยาลัยขอนแก่น มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดกิจกรรมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประเพณี มข. – ม.อ. – มช. 3 พลังเพื่อแผ่นดิน ครั้งที่ 7 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 1-2 ธันวาคม 2566 โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ นพ.ชาญชัย พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัติ แก้วประดับ อธิการบดีมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ร่วมเปิดกิจกรรม และมีพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือว่าด้วยการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ประเพณี มข. – ม.อ. – มช. (Let's walk together) ร่วมกันทั้ง 3 มหาวิทยาลัย



(อ่านต่อหน้า 2)

เชตริว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ร่วมกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดการแสดง “ดนตรีในสวน H.M. Song อว.บรรเลง เพลงของพ่อ” เพื่อร่วมน้อมรำลึกในพระอัจฉริยภาพของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร องค์อัครศิลปิน ผ่านบทเพลงพระราชนิพนธ์ ซึ่งขับร้องและบรรเลงโดย วง CMU Alumni Band โดยมีนายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ ประธานในพิธี ขับร้องบทเพลงพระราชนิพนธ์ “สายฝน” และจุดเทียนน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้ โดยมีรองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณะผู้บริหาร ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ นักเรียน นักศึกษา ประชาชน ร่วมงาน ณ เวทีนิทรรศการและช่วงกิจกรรมสวนไม้ การจัดงานโครงการหลวง 2566 “เฉลิมพระเกียรติ ทศมหาราชฯ สืบสานศาสตร์ ชนกาธิเบศรดำริ จากขุนเขาสู่ชาวเรา และชาวโลก” ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโครงการหลวง ชนกาธิเบศรดำริ ตำบลแม่เหียะ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ วันที่ 5 ธันวาคม 2566



จังหวัดเชียงใหม่ จัดพิธีสวดพระพุทธรูปและพิธีทำบุญตักบาตรพระสงฆ์และสามเณร เพื่อถวายเป็นพระราชกุศล เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2566 โดยมีนายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วยศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นายพิบูลย์ ญาติมิตรทนต์ ผู้อำนวยการกองบริหารงานกลาง รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดเชียงใหม่ กงสุลต่างประเทศ เจ้าหน้าที่ฝ่ายเหนือ ข้าราชการ พนักงาน หัวหน้าส่วนราชการ ทหาร ตำรวจ และพลเรือนจังหวัดเชียงใหม่เข้าร่วมพิธี ณ ห้องด้านหน้าห้องราชพฤกษ์ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ เฉลิมพระเกียรติ 7 รอบ พระชนมพรรษา อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2566



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทศพร พิชัยยา รองอธิการบดี พร้อมด้วยคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับ Assoc. Prof. Chen Keping รองอธิการบดี Yunnan University สาธารณรัฐประชาชนจีน และคณะ ในโอกาสที่มาเยี่ยมเยียนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อปรึกษาหารือเกี่ยวกับการสร้างความร่วมมือด้านการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ การฝึกอบรมร่วมกัน การแลกเปลี่ยนนักศึกษาและบุคลากร การศึกษาหลักสูตรนานาชาติ การสอนภาษา และการจัดตั้งสมาคมศิษย์เก่า ณ ห้องรับรอง มล.ปิ่น มาลากุล อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2566



อาจารย์ ดร.จิรวัฒน์ พัสระ ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับ กล่าวขอบคุณ และมอบของที่ระลึกให้แก่ Mr. Takashi Toyoda, Country Head of Thailand and General Manager of Bangkok Branch และคณะผู้แทนจากธนาคารซูมิโตโม มิตรชัย แบงกิ้ง คอร์ปอเรชั่น ในพิธีมอบทุนการศึกษา SMBC Bangkok Branch Scholarship Program ประจำปีการศึกษา 2565 เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2566 ณ ห้องประชุมพระยาศรีวิสารวาจา สำนักงานมหาวิทยาลัย โดยมีนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้รับทุนการศึกษาจำนวน 6 ทุน มูลค่าทุนละ 40,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 240,000 บาท

3 พลังเพื่อแผ่นดิน ๔ (ต่อจากหน้า 1)

การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประเพณี มข. – ม.อ. – มช. “3 พลังเพื่อแผ่นดิน” จัดขึ้นเพื่อร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้เชิงนโยบายและกระบวนการดำเนินงานด้านต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจของแต่ละมหาวิทยาลัย รวมทั้งการสร้างเครือข่ายความร่วมมือในด้านต่าง ๆ เพื่อให้เกิดการบูรณาการในการทำงานระหว่าง 3 มหาวิทยาลัย ให้บรรลุผลสำเร็จ และสานพลัง 3 มหาวิทยาลัยให้สามารถตอบสนองความต้องการของชุมชน สังคม และประเทศ รวมทั้งขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมในระดับมหภาคต่อไป

ภายในงานได้มีพิธีเปิดนิทรรศการผลงานศิลปะของคณาจารย์ 3 สถาบัน มข. - ม.อ. - มช. และการปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “นโยบายรัฐบาลในการสนับสนุนการอุดมศึกษา” โดย ดร.กิตติพงศ์ พร้อมวงศ์ ผู้อำนวยการสำนักงานสภานโยบาย การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) พร้อมทั้งอธิการบดี ทั้ง 3 มหาวิทยาลัยบอกเล่านโยบาย ทิศทางการขับเคลื่อนของแต่ละมหาวิทยาลัย

และกิจกรรมการแบ่งกลุ่มแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันระหว่าง 3 มหาวิทยาลัย 12 หัวข้อ โดยในแต่ละหัวข้อได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่านมาบรรยายและร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับผู้บริหารของแต่ละมหาวิทยาลัย ได้แก่ กลุ่มที่ 1 : Research Utilization, กลุ่มที่ 2 : Future of Higher Education, กลุ่มที่ 3 : Talent Management, กลุ่มที่ 4 : ระบบการจัดการ การเงิน การคลัง, กลุ่มที่ 5 : Student Mobility & Student well being, กลุ่มที่ 6 : Soft Power Creative Economy, กลุ่มที่ 7 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) Digital Library, กลุ่มที่ 8 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) เครือข่ายความร่วมมือความสุจริตทางวิชาการ, กลุ่มที่ 9 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) ระบบการรับฟังเสียงลูกค้า (VOC System), กลุ่มที่ 10 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) IT Technical (Digital Process Automation), กลุ่มที่ 11 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) Carbon Neutral University, กลุ่มที่ 12 : (หัวข้อพิเศษเฉพาะกลุ่ม) ชมรมผู้เกษียณอายุ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2566 ณ โรงแรมเซ็นทารา ริเวอร์ไซด์ เชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่

นักวิจัยคณะวิจัย มช. ๔ (ต่อจากหน้า 1)

จากผลการศึกษา พบว่า การบำบัดด้วยพลาสมาในสารละลายโพลิเมอร์ ก่อนการสร้างเส้นใยด้วยเทคนิคอิเล็กโตรสปินนิง ทำให้ความเหนียวของสารละลายโพลิเมอร์, ค่าการนำไฟฟ้า และเส้นผ่านศูนย์กลางของเส้นใยนาโนเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ การเติมสารสกัดมะม่วงเข้ากับสารละลายโพลิเมอร์ที่มีโคโตะซาน/พอลิไวนิลแอลกอฮอล์เป็นฐาน ยังทำให้ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางของเส้นใยลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับแผ่นเยื่ออิเล็กโตรสปินนิงที่ไม่มีสารสกัดมะม่วง

อีกทั้งแผ่นแปะแผลเส้นใยนาโนอิเล็กโตรสปินนิงที่มีโคโตะซาน/พอลิไวนิลแอลกอฮอล์เป็นฐาน ซึ่งมีสารสกัดมะม่วง ยังช่วยยับยั้งเชื้อ Escherichia coli และ Staphylococcus aureus ได้ และช่วยส่งเสริมให้แผลหายเร็วขึ้นอีกด้วย

งานวิจัยนี้ สามารถพัฒนาต่อยอดเป็นวัสดุแผ่นปิดแผลที่เป็นทางเลือกสำหรับผู้ที่มีปัญหา หรือมีประวัติการแพ้ยากลุ่มยาปฏิชีวนะที่มีขายตามท้องตลาด และเป็นทางเลือกสำหรับผู้ชื่นชอบในการใช้ผลิตภัณฑ์ที่มีส่วนผสมจากผลิตภัณฑ์จากธรรมชาติ

ผลงานได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสาร Polymers

Published : 2 June 2023 <https://doi.org/10.3390/polym15112559>

ทีมวิจัย นักวิจัยศูนย์วิจัยฟิสิกส์และล้าอนุภาค คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดย ศาสตราจารย์ ดร.ธีรวรรณ บุญญวรรณ, นางสาวปองพรรณ สุกคำ, นายพิพัฒน์ ปรมาพิจิตรวัฒน์ ร่วมกับ รองศาสตราจารย์ ดร.วินิตา บุญโยดม ภาควิชาเคมี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ดร.ตลพร ดารานรงค์ สถาบันวิจัยพหุศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นางสาวธันย์ณภัทร์ เจนวรพจน์ ห้องปฏิบัติการผลิตพลาสติกชีวภาพสำหรับทางการแพทย์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ ดร.หมุดตอเล็บ หนีสอ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ รองศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ แดงดี สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ และ ดร.จักรพงษ์ ชื่นแสน วิทยาลัยนานาชาติ นวัตกรรมดิจิทัล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ลูกข้าบสัมพันธมิตร



คณบดีแมสคอม มช. ร่วมแชร์ประสบการณ์ บนเวที “2nd EdPEX National Forum : The EdPEX Sharing Day” นำเสนออย่างไร ให้จับใจกรรมการ พามาสคอม มช. ผ่าน EdPEX200



รองศาสตราจารย์ อธิภัทร วรรณมณฑล คณบดีคณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับเกียรติเข้าร่วมเป็นวิทยากรบรรยายในหัวข้อ “Impressive Presentation: Tips Reflected by the Dean” ภายใต้การประชุมสัมมนา เรื่อง “2nd EdPEX National Forum : The EdPEX Sharing Day” โดยการประชุมดังกล่าวฯ จัดโดยสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 เวลา 13.30 – 14.30 น. ณ โรงแรมเซนจูรี พาร์ค กรุงเทพฯ

การประชุมสัมมนา “2nd EdPEX National Forum : The EdPEX Sharing Day” จัดขึ้นระหว่างวันที่ 27 - 28 พฤศจิกายน 2566 ณ โรงแรมเซนจูรี พาร์ค กรุงเทพฯ โดยกองยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม มีวัตถุประสงค์เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีปฏิบัติที่เป็นเลิศขององค์กรที่ได้รับการยอมรับในระดับประเทศ และได้รับรางวัลการบริหารสู่ความเป็นเลิศ (Thailand Quality Class: TOC) เพื่อให้หน่วยงานอื่น ๆ ได้นำไปใช้เป็นแบบอย่างหรือประยุกต์ใช้ในการปรับปรุงกระบวนการและผลลัพธ์การดำเนินงานและบริหารองค์กรให้ประสบความสำเร็จ เพื่อสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับแนวทางการนำเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEX) ไปใช้ในการประกันคุณภาพภายใน และการปรับปรุงเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ ฉบับปี 2567 – 2570 เพื่อแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการนำเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEX) ไปใช้ในการพัฒนาคุณภาพขององค์การทางการศึกษา และเพื่อกระตุ้นให้สถาบันอุดมศึกษามีความตระหนักในการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาอย่างยั่งยืนและสามารถแข่งขันได้ทั้งในระดับชาติ และนานาชาติ โดยมีผู้บริหารสถาบันอุดมศึกษาจำนวน 155 แห่ง ได้แก่ อธิการบดี หรือรองอธิการบดี ที่ดูแลด้านวิชาการและการประกันคุณภาพ และบุคลากรที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการประกันคุณภาพ การศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา คณะอนุกรรมการคณะอนุกรรมการพัฒนาและยกระดับคุณภาพ การศึกษาสู่ความเป็นเลิศ และผู้บริหารและข้าราชการ สป.อว. เข้าร่วมการประชุมฯ

ทั้งนี้ คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ติด 1 ใน 8 หน่วยงาน ที่ผ่านการประเมินคุณภาพการบริหารองค์กร องค์กรที่มีศักยภาพและความพร้อมในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ ตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ “Education Criteria for Performance Excellence” (EdPEX) ระดับ EdPEX200 รุ่นที่ 10 ประจำปี 2565 (ครั้งที่ 1) จากการประเมินของคณะกรรมการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ซึ่งในรุ่นที่ 10 มีหน่วยงานที่เข้ารับการประเมินจำนวนทั้งสิ้น 135 หน่วยงาน แบ่งเป็นระดับสถาบัน จำนวน 10 หน่วยงาน และระดับคณะวิชา จำนวน 125 หน่วยงาน จากการลงพื้นที่ตรวจประเมิน (Site Visit) จากคณะกรรมการผู้ตรวจประเมินคุณภาพภายในองค์กร เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2566 ที่ผ่านมา

“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 – 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 10 ธันวาคม 2566 •

**ติดตั้งโซล่าเซลล์ที่บ้านคุ้มมัย คันทุนกัปป
และควรต้องรู้อะไรบ้าง?**

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พุกภัย อักกะรังสี

ผู้เชี่ยวชาญด้านพลังงานและผู้แทนพิเศษ สถาบันวิจัยและพัฒนาพลังงานนครพิงค์ มช.



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เขตรื้อ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



รองศาสตราจารย์ ดร. วรณพร ทะพังกะ รองคณบดีฝ่ายบริหาร เป็นประธานกล่าวเปิดโครงการฝึกอบรม เรื่อง หลักเกณฑ์ในการอ้างอิงทางสาย วิทยาศาสตร์เกษตร วันที่ 6 ธันวาคม 2566 ณ ห้องประชุมบุญญาวาส ลำพองพงศ์ โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ไสว บุรณพานิชพันธ์ เป็นวิทยากร ในการบรรยายพิเศษ ซึ่งท่านเป็นผู้มีประสบการณ์การทำงานให้แก่กองบรรณาธิการ วารสารเกษตรตั้งแต่รับราชการจนถึงปัจจุบัน รวมถึงเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีประสบการณ์ ในการประเมินผลงานทางวิชาการเป็นอย่างดี



คณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับ Department of Rehabilitation Sciences, The Hong Kong Polytechnic University จัดการประชุมวิชาการนานาชาติ The 13th Pan-Pacific Conference on Rehabilitation (PPCR 2023) ในหัวข้อเรื่อง "Health and Well-being Beyond the Era of New Normal" โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ทศพร พิชัยยา รองอธิการบดีมหาวิทยาลัย เชียงใหม่ เป็นประธานเปิดงาน Professor Hector Tsang, Head Department of Rehabilitation Sciences, The Hong Kong Polytechnic University และ ศาสตราจารย์ ดร. สาคร พรประเสริฐ คณบดีคณะเทคนิคการแพทย์ กล่าวรายงาน ณ ศูนย์ประชุมนานาชาติดิเอ็มเพลส เชียงใหม่ ระหว่างวันที่ 23-24 พฤศจิกายน 2566



คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดยรองคณบดี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชัชวาลย์ ชัยชนะ พร้อมด้วยผู้ช่วยคณบดี ผู้ช่วย ศาสตราจารย์ ดร.ทรงยศ กิจธรรมเกษร หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. วสวัชร นาคเขียว หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรมไฟฟ้า ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิรพล จิราพงศ์ และหัวหน้าภาควิชาวิศวกรรม เครื่องกล ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภิญโญ พวงมะลิ ร่วมให้การต้อนรับ Dr.Vincent Leconte, Senior Director Electrification Solutions พร้อมด้วย Mr.Satish Ramakrishna, Director Global Academic Program บริษัท Altair Engineering และ ดร.แสงกล้า เครือวัลย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทเรียล บิฟิเอ็ม จำกัด เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2566 ณ หอเกียรติยศ อาคาร 30 ปี คณะวิศวกรรมศาสตร์ ในโอกาสเดินทางมาหารือเรื่องการพัฒนาความร่วมมือระหว่าง 3 หน่วยงาน คือ คณะวิศวกรรมศาสตร์ บริษัท Altair Engineering และบริษัทเรียล บิฟิเอ็ม จำกัด ในด้านการเรียนการสอน การวิจัย รวมถึงการบริการวิชาการหรืออบรมแก่หน่วยงานภายนอก

นศ.ป.โท พยาบาล มช. ได้รับทุนการศึกษา
จากมูลนิธิหม่อมเจ้าหญิงมณฑาทิพย์ กมลาศน์
ของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ



นางสาวสิริกานดา สุขเกษม นักศึกษาระดับปริญญาโท หลักสูตรพยาบาล
ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการผดุงครรภ์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ ได้รับพิจารณาทุนส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษา ประจำปี 2566
จากมูลนิธิหม่อมเจ้าหญิงมณฑาทิพย์ กมลาศน์ ของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ
ภายใต้โครงการวิจัย เรื่อง "อคติต่อน้ำหนักตัว พฤติกรรมการบริโภคอาหาร
และน้ำหนักตัวที่เพิ่มขึ้นระหว่างตั้งครรภ์ในสตรีที่มีดัชนีมวลกายสูงก่อนการ
ตั้งครรภ์" โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะนุช ชูโต เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก
และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิยะภรณ์ ประสิทธิ์วัฒนเสรี เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

อาจารย์ อก.มช. คว้รางวัล
The Best Presenter
ในงาน International Conference



อาจารย์ ดร. ปวาลี ชมภูรัตน์ ธฤติธนเกียรติ อาจารย์ประจำสาขาวิชา
เทคโนโลยีการพัฒนาลิขิตภัณฑ์ คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ได้รับรางวัล The Best Presenter เรื่อง Effect of Biduri (Calotropis
gigantea) Latex Protease on Gluten-Free Brea ในงาน In The 8th
International Conference of Food, Agriculture and Natural Resources
(IC-FANRes) The 2nd International Conference of Sustainable Industrial
Agriculture (IC-SIA) ระหว่างวันที่ 24-25th November 2023 in Jember,
Indonesia

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ขอแสดงความยินดีกับ

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ทีมทรัพยากรบุคคล

ในโอกาสได้รับรางวัล
นวัตกรรมการบริหารและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
THAILAND HR INNOVATION AWARD 2023
ระดับ Silver Award

โครงการ Modernized Workforce :
Empowering Associate Instructors for Unparalleled Impact

จัดขึ้นโดยความร่วมมือของสมาคมการจัดการงานบุคคลแห่งประเทศไทย (PMAT)
สถาบันพัฒนาวิชาชีพทรัพยากรบุคคล สถาบันพัฒนาผลผลิตแห่งชาติ คณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ และสถาบันพัฒนาวิชาชีพทรัพยากรบุคคล

คณะสัตวแพทยศาสตร์ มช.
เข้ารับโล่ประกาศเกียรติคุณ
ในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2566



อาจารย์ ดร.สพ.ญ.ณัฐกานต์ อวัยวานนท์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริการวิชาการ
และการศึกษาตลอดชีวิต คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในนาม
ตัวแทนคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้ารับโล่ประกาศเกียรติคุณ
ที่คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้ร่วมสนับสนุน รายการ สัตว์แพทย์
อาสา จส.100 จาก ร้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ ในการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2566 ภายใต้หัวข้อ Be the
Change: Young Vet, Big Goal รับการเปลี่ยนแปลง เพื่อพัฒนาสิ่งที่ดีกว่าสำหรับ
อนาคตของเรา จัดโดย สัตว์แพทย์สมาคมแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
ณ โรงแรม เดอะ สุโกศล กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2566

NO GIFT POLICY

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ขอประกาศตนเป็นหน่วยงาน
ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนไม่รับของขวัญ
ของกำนัลทุกชนิดและผลประโยชน์อื่นใด
จากการปฏิบัติหน้าที่

CMU-ITA
CHANG MAI UNIVERSITY

ชาวมช.
ต่อต้านการทุจริต

CMU CHANG MAI UNIVERSITY

ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันตะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ นางสาวอรรรัตน์ สว่างแสง นางสาวเมธาวรรณ เจริญเขตต์
นางสายฝน จัตุรัตน์ นางวิศรดา มาละแซม นายปณัฏ์ สิ้นสุวรรณ
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา นางสาวธันยรัช พันธุ์พวง

ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โทร. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

พิมพ์ที่ : หจก.นันทกานต์ กราฟฟิค การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com

